ANO V – Nº e-DOM 1095 – CAMARAGIBE, PE, 04 de agosto de 2025

PORTARIA Nº 805/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 04/08/2025

PORTARIA Nº 805/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre a revogação da publicação da Portaria nº 729, de 09 de julho de 2025,

que institui a Representação do Conselho Municipal de Saúde, Biênio 2025-2027 do

Município de Camaragibe.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 729, de 09 de julho de 2025, que institui a Representação do Conselho

Municipal de Saúde, Biênio 2025-2027 do Município de Camaragibe.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 04 de agosto de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040825115507

PORTARIA Nº 806/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 04/08/2025

PORTARIA Nº 806/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

Institui a Representação do Conselho Municipal de Saúde, Biênio

2025-2027 do Município de Camaragibe.

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 01/91, Considerando as

indicações dos Representantes Titulares e Suplentes pela Secretaria de Saúde do Governo Municipal, dos Prestadores do SUS,

junto ao Conselho Municipal de Saúde e os Não Governamentais, Trabalhadores da Saúde e Sociedade Civil Organizada.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 1 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 1 de 9

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Constituída a Representação do Conselho Municipal de Saúde de Camaragibe, para o mandato de dois anos, seja

Biênio 2025/2027, composto da seguinte forma:

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO

TITULARES:

Ana Perez Pimenta de Menezes Lyra

Valdenice Maria da Silva

SUPLENTES:

Andressa Caroline Burgos Gomes

Aline Vanessa da Silva

II – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS

TITULARES:

Marcos Alexandre Silva da Costa (RADCLIN)

Adriane Bernardes de Souza (APAE)

SUPLENTES:

José Araújo de Carvalho (LACAM)

Maria da Silva Lima (APAE)

III – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

TITULARES:

Grabryella Gomes dos Santos Barbosa

Sauro Valença Mendes

Marisa Emília Marinho Borges

Sílvia Elisabete Moreira Borges de Morais Coelho

SUPLENTES:

Iolanda Maria da Silva

Andréa Santos da Silva

Laudicéa Ramos de Oliveira Soares Rodrigues

Helder de Santana

IV – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

TITULARES:

Mª Daguia Medeiros de Oliveira (Associação de Mulheres João Paulo II)

José Carlos Pereira (Associação de Ações Educacionais e Profissionlizantes para jovens e Adultos Restaurar)

José Armando da Silva (Associação de Moradores do Bairro da Baixinha e Adjacências)

Alda Gomes do Nascimento (Associação de Moradores dos Loteamentos Santa Terezinha, Santa Cruz, São José e Santa Maria)

Josefa Melquiades da Silva (Associação dos Moradores do Loteamento Céu Azul e Adjacências)

Arlene Nascimento Pessoa (Centro de Práticas Naturais de Saúde de Camaragibe)

Severino Gomes da Silva (Conselho de Moradores de Timbi e Adjacências)

José Fernandes da Silva (Associação dos Moradores do Alto Santo Antônio)

SUPLENTES:

José Elias dos Santos (Centro Comunitário do Bairro São João e São Paulo)

Vera Lúcia Santana da Silva (Associação Comunitária de Promoção Social e Qualidade de Vida do Vale das Pedreiras e

Adjacências)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 2 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 2 de 9

José Welligton da Silva (Associação Projeto Proceder)

Maria do Socorro Gonçalves da Silva (União dos Moradores do Bairro das Carmelitas e Adjacências)

Manoel Farias de Araújo (Conselho de Moradores Gleba Conhecida por Paulo Afonso)

Salete Vange Marques da Silva (Associação Tapeçaria Timbi)

Maria Antônia Silva de França (Associação de Mulheres do Loteamento Santana)

Rubenita Gomes da Silva (Conselho Social da Comunidade Bondade de Deus II)

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 04 de agosto de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040825115943

PORTARIA Nº 813/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 04/08/2025

PORTARIA Nº 813/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de profissional para integrar a Junta Médica

Oficial do Município de Camaragibe em caráter extraordinário e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 57 da Lei Orgânica Municipal, e

em conformidade com o disposto no Capítulo V do Decreto nº 023/2025, em especial seu Art. 54, § 1º, e Art. 55, e considerando a

necessidade de integrar profissional médico especialista em caráter extraordinário à Junta Médica Oficial deste Município,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada para compor a Junta Médica Oficial do Município de Camaragibe, em caráter extraordinário e adicional aos

seus membros ordinários, a profissional médica a seguir relacionada, em atendimento à necessidade da especialidade de

psiquiatria, para atuar em um período de tempo excepcional, conforme o Art. 55 do Decreto nº 023/2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 3 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 3 de 9

I – EMANUELA VIRGINIA VALE CAVALCANTE, em observância ao Contrato nº 4773/2025, assinado digitalmente em 01 de

agosto de 2025.

Art. 2º As atribuições da profissional nomeada são aquelas previstas no Decreto nº 023/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 04 de agosto de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040825070806

PORTARIA Nº 811/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 04/08/2025

PORTARIA Nº 811/2025, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

EMENDA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS ELEITOS

PELA SOCIEDADE CIVIL E DOS REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS

MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE CAMARAGIBE NO CONSELHO

MUNICIPAL DE CULTURA – CMCC.

O prefeito do Município de Camaragibe, DIEGO DA ROCHA CABRAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 57 da

Lei Orgânica deste Município e com base na Lei 180 de 04 de novembro de 2003 que cria o Conselho Municipal de Cultura e sua

alteração ampliando o número de assentos no referido conselho municipal por meio da Lei 1039 de 23 de maio de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º  – Nomear os servidores a seguir relacionados para integrarem o Conselho Municipal de Cultura de Camaragibe, como

representes governamentais na função de titulares e seus respectivos suplentes, sendo ? primeiro titular da Fundação de Cultura

de Camaragibe, como Presidente do referido conselho, neste primeiro ano do triênio 2025 – 2028, conforme previsto no Regimento

Interno do Conselho Municipal de Cultura:

FUNDAÇÃO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

TITULAR: MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

SUPLENTE: EDIVANE ESEQUIEL DOS SANTOS ARAUJO

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

TITULAR: CAMERINO ELOY SEPÚLVEDA NETO

SUPLENTE: MARIA GABRIELE LAPENDA CABRAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

TITULAR: PAULO GOMES FERREIRA

SUPLENTE: DENILSON COUTINHO ALVES MACHADO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 4 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 4 de 9

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

TITULAR: GISELA CARLA SILVA DE OLIVEIRA

SUPLENTE: SUELY CLAUDINO FERREIRA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (Desenvolvimento Social)

TITULAR: DIOGO WILLIAM DA SILVA LIMA

SUPLENTE: VERÔNICA DOS SANTOS OLIVEIRA

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL / SEGURANÇA PÚBLICA

TITULAR: EDILA AUGUSTA FERNANDES VILA CHAN

SUPLENTE: CLÓVIS GOMES DA SILVA

COORDENADORIA DA MULHER

TITULAR: SHEYLA NOGUEIRA VIDAL

SUPLENTE: MARCIA CRISTINA SOARES DA FONSECA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

TITULAR: LEANDRA BEZERRA FERREIRA

SUPLENTE: RAFAELLA RENNY MOTA DO NASCIMENTO

SECRETARIA DE SAUDE

TITULAR: ALBERICO FELISMINO DA SILVA FARIAS

SUPLENTE: JULIANA CAVALCANTE BARBOSA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

TITULAR: PAULO FRANCISCO DO REGO FILHO

SUPLENTE: GLEISON FREITAS DOS SANTOS

Art. 2º – Nomear os representantes eleitos por meio de votação da sociedade civil por segmento, a seguir relacionados para

integrarem o Conselho Municipal de Cultura de Camaragibe, como representes dos SEGMENTOS CULTURAIS na função de

titulares e seus respectivos suplentes, sendo ? primeiro titular do segmento de ARTESANATO, como Vice-Presidente do referido

conselho, neste primeiro ano do triênio 2025 – 2028, conforme aclamado pelo pleno, na reunião de 30 de julho de 2025:

ARTESANATO

TITULAR: PEDRO LUIZ COELHO DE SOUZA

SUPLENTE: MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DE LIMA

ARTES VISUAIS

TITULAR: DIONOPA CARDOSO DIAS CANDIDO DE OLIVEIRA

SUPLENTE: PAULO HENRIQUE LOPES DOS SANTOS

AUDIOVISUAL

TITULAR: LUIZ ANTONIO DE SOUZA CARVALHO JUNIOR

SUPLENTE: MARTHA BETANIA JOVINO

ARTES CÊNICAS

TITULAR: FABIANA KARLA MARIA DA SILVA SOUZA

SUPLENTE: RUANA FONTINELY

CULTURA POPULAR

TITULAR: SERGIO MURILO DA COSTA MUNIZ

SUPLENTE: HILIYAN DANÚBIA SENA SILVA

ECONOMIA CRIATIVA

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 5 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 5 de 9

TITULAR: DANIEL LUCAS SOARES DA SILVA

SUPLENTE: JONATHAS ISRAEL DA SILVA JÚNIOR

LITERATURA

TITULAR: MICAEL JULIO DE ALBUQUERQUE

SUPLENTE: SAMANTHA GONÇALVES MOURA

MÚSICA

TITULAR: KLEBSON ALVES GUILHERME

SUPLENTE: TÚLLIO GEORGE FÉLIX DE MELO

PATRIMÔNIO

TITULAR: MARCONDES RAMOS DA SILVA

SUPLENTE: VERONICA MARIA DE AZEVEDO

POVOS TRADICIONAIS E ORIGINÁRIOS

TITULAR: EDIJAIR SOARES DE SANTANA

SUPLENTE: EDINÉIA CARLA FERREIRA DO AMARAL

Art. 3º – Ficando registrado neste ato a composição da mesa diretora, do primeiro ano do triênio 2025-2028, definida pela reunião

junto ao Pleno em 30 de julho de 2025, conforme se segue:

Presidente: Maria Roseane Correia de Santana (representante Fundação de Cultura)

Vice-Presidente: Pedro Luiz Coelho de Souza (representante do Segmento Artesanato)

Secretário: KLEBSON ALVES GUILHERME

Art. 4º – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 04 de agosto de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040825071017

PORTARIA Nº 33, DE 29 DE JULHO DE 2025
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 04/08/2025

PORTARIA Nº 33, DE 29 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 63 e 64, V, da Lei

Orgânica Municipal, RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores descritos no ANEXO I desta portaria, como Fiscais Administrativos titulares e suplentes do Contrato nº 253/2023,

sendo este oriundo de Adesão a Ata de Registro de Preço nº 176/2023, Pregão Eletrônico nº 005/2023 promovido pela Prefeitura Municipal do

Recife/PE, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE e a empresa MPM ALUGUEL E AR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob

o nº 04.966.953/0001-60.

Parágrafo único. O mencionado contrato, tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva de aparelhos condicionadores de ar nos prédios do Poder Executivo Municipal, bem como elaboração e execução do

plano de manutenção, operação e controle – PMOC, para atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Camaragibe.

Art. 2º Designar, como Gestor do Contrato nº 253/2023, o servidor ALEXANDRE HENRIQUE S. DA SILVA, Matrícula: 4.0102565-3 , vinculado à

Secretaria Municipal de Administração, nos termos do art. 13 da Orientação Técnica CGM nº 3/2019.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 6 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 6 de 9

Art. 3º As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 3/2019, devendo os servidores designados

atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§ 2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35 do mencionado dispositivo normativo.

Parágrafo único. A Orientação Técnica CGM nº 3/2019 está disponível no site da Transparência da Prefeitura de Camaragibe.

Art. 4º Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que se lhes atribui, utilizando-se, para

tanto, de cópia da publicação desta Portaria.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, o servidor poderá arguir justo motivo que a impeça de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta

de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeitas delineadas pelos arts. 22 e 23 da Orientação Técnica CGM nº

3/2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

PAULO CESAR DE FREITAS GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

Município de Camaragibe/PE

Ciência:

WILSON GONCALVES DO NASCIMENTO DJAIR DOS GUIMARÃES MACHADO DIAS COSTA

Mat. 4.9997440.2 Mat. 4.0100083-5

WELLITON JORGE LEANDRO CRISTIANO JOSÉ DE PAULA

Mat. 8.8005685.1 Mat. 8.0105431.5

ALEXANDRE HENRIQUE S. DA SILVA

Mat. 4.0102565-3

ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEC./FUNDO FISCAL TITULAR MAT.

SEAS WILSON GONCALVES DO NASCIMENTO 4.9997440.2

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 7 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 7 de 9

SECAD DJAIR DOS GUIMARÃES MACHADO DIAS

COSTA

4.0100083-5

SESAU WELLITON JORGE LEANDRO 8.8005685.1

SECED CRISTIANO JOSÉ DE PAULA 8.0105431.5

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040825125100

PORTARIA Nº 143/2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 04/08/2025

PORTARIA Nº  143/2025

A Secretária de Saúde do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na

Constituição Federal, na Lei Orgânica Municipal, conferida pelo art. 64, inciso V, e demais normas aplicáveis, e:

Considerando as disposições contidas nos artigos 181 e 187 da Lei Municipal nº 112/1992;

Considerando o memorando nº 448/2025, de 26/05/2025, oriundo do Gabinete da Secretária Municipal de Saúde ;

Considerando o memorando nº 054/2025, de 02/07/2025, oriundo da Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar;

Considerando o memorando nº 273/2025, de 31/07/2025, oriundo da Diretoria de Recursos Humanos;

Considerando os fatos relatados pela Coordenação de Enfermagem sobre supostos indícios de falha funcional grave do servidor JOSÉ CARLOS

DA SILVA RIBEIRO, Auxiliar de Enfermagem, matricula 0.8004674.1;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) para apurar as responsabilidades do  servidor JOSÉ CARLOS

DA SILVA RIBEIRO, Auxiliar de Enfermagem, matricula 0.8004674.1, supostos indícios de falha funcional grave.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogados as disposições em contrário.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 8 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 8 de 9

Art. 4º. Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

Camaragibe-PE, 21 de julho de 2025.

     ANA PÉREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

    SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 040825011711

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 9 de 9
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1095 – CAMARAGIBE, PE,  04/08/2025 Pagina: 9 de 9